
         MINISTERIO DE SALUD                                         
                         DIRECCION DE REDES INTEGRADAS DE SALUD LIMA ESTE 

 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 
Junín y Ayacucho 

 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado por la Dirección de Redes Integradas de 
Salud Lima Este, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad puede ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://sgdv2.dirislimaeste.gob.pe/VerDocumento e ingresando la siguiente clave: KE4SRL7 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO:  
 
El Expediente N° 2024-0017793, que contiene el Oficio N° 1374-DG-OPE N° 038-2024/HNHU del 
Hospital Nacional “Hipólito Unanue”, la Nota Informativa N° D000828-2024-DMGS-DIRIS-LE de la 
Dirección de Monitoreo y Gestión Sanitaria, la Nota Informativa N° D000369-2024-OSS-DIRIS-LE de 
la Oficina de Servicios de Salud; y el Informe N° D000169-2024-OAJ-DIRIS-LE de la Oficina de 
Asesoría Jurídica; y   
 
CONSIDERANDO:  
 
Que, en el marco del Decreto Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, y su Reglamento de Organización y Funciones aprobado con Decreto Supremo Nº 008-
2017-SA y modificado con Decreto Supremo Nº 011-2017-SA, se crearon las Direcciones de Redes 
Integradas de Salud, incluyendo la Dirección de Redes Integradas de Salud Lima Este (DIRIS-LE), 
como órganos desconcentrados del Ministerio de Salud;  
 
Que, con Resolución Ministerial N° 467-2017/MINSA, se aprobó el Manual de Operaciones de Redes 
Integradas de Salud, el cual señala en su artículo 7 de las funciones generales de las Direcciones 
Generales de las Direcciones de Redes Integradas de Salud: “o) Aprobar Carteras de Servicios de 
los establecimientos de salud del primer nivel de atención y de los Hospitales de su jurisdicción, 
asimismo en su artículo 8, inciso s) Aprobar la cartera de servicios o la tipología de organización de 
los establecimientos de salud con una perspectiva de red integrada de salud, del ámbito de su 
competencia”; 
 
 Que, mediante Resolución Ministerial N° 099-2014/MINSA, se aprobó la Directiva Administrativa Nº 
197-MINSA/DGSP-V.01 “Directiva Administrativa que establece la Cartera de Servicios de Salud”, 
cuyo objetivo a establecer y estandarizar los contenidos mínimos de la Cartera de Servicios de Salud 
de los establecimientos de salud en los tres niveles de atención;  
 
Que, los acápites 5.4, 5.5 y 5.6 señalan que la Cartera de Servicios que elabora un establecimiento 
de salud debe contener el conjunto de prestaciones que brinda de acuerdo a su actual capacidad 
resolutiva y capacidad de oferta, debiendo ser aprobada mediante acto resolutivo, así como 
actualizada anualmente, entre otros, por la Dirección de Salud o la que haga sus veces; para el 
efecto, el establecimiento de salud deberá comunicar los cambios en las prestaciones de su Cartera 
de Servicios de Salud, para la aprobación de las modificaciones correspondientes; 
 
Que, según Oficio N° 1374-DG-OPE N° 038-2024/HNHU de fecha 21 de junio de 2024, el Hospital 
Nacional “Hipólito Unanue” remitió la propuesta de actualización de la “CARTERA DE SERVICIOS 
DE SALUD DEL HOSPITAL NACIONAL HIPÓLITO UNANUE, CATEGORIA III-1” 2024, cuya 
finalidad es contribuir a mejorar el desempeño del Sistema de Salud a través de la definición e 
implementación de una Cartera de Servicios de Salud Estandarizada; 
 
Que, mediante Nota Informativa N° D000828-2024-DMGS-DIRIS-LE de fecha 04 de julio de 2024, la 
Dirección de Monitoreo y Gestión Sanitaria remite la Nota Informativa N° D000369-2024-OSS-DIRIS-
LE de fecha 03 de julio de 2024, de la Oficina de Servicios de Salud, por la cual ha solicitado que 
mediante acto resolutivo se apruebe la actualización de la “CARTERA DE SERVICIOS DE SALUD 
DEL HOSPITAL NACIONAL HIPÓLITO UNANUE, CATEGORIA III-1” 2024, considerando que ha 
sido elaborado de acuerdo a los criterios establecidos en la Directiva Administrativa N° 197-MINSA-
DGSP-V.01; 

Firmado digitalmente por OLARTE
VELASQUEZ Luis Enrique FAU
20602236596 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 25.07.2024 15:15:34 -05:00

Firmado digitalmente por OLARTE
VELASQUEZ Luis Enrique FAU
20602236596 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 25.07.2024 15:15:34 -05:00

Firmado digitalmente por PILARES
BENAVIDES Carmen Liliana FAU
20602236596 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 25.07.2024 15:54:12 -05:00

Firmado digitalmente por PILARES
BENAVIDES Carmen Liliana FAU
20602236596 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 25.07.2024 15:54:12 -05:00

Firmado digitalmente por
GUTIERREZ ZAPATA Martin FAU
20602236596 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 25.07.2024 17:35:37 -05:00

Firmado digitalmente por
GUTIERREZ ZAPATA Martin FAU
20602236596 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 25.07.2024 17:35:37 -05:00

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°   D000615-2024-DG-DIRIS LE

El Agustino, 25 de Julio del 2024

Firmado digitalmente por LEON
GOMEZ Carlos Ivan FAU
20602236596 hard
Cargo: Director(A) General
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 25.07.2024 17:41:51 -05:00



         MINISTERIO DE SALUD                                         
                         DIRECCION DE REDES INTEGRADAS DE SALUD LIMA ESTE 

 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 
Junín y Ayacucho 

 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado por la Dirección de Redes Integradas de 
Salud Lima Este, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad puede ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://sgdv2.dirislimaeste.gob.pe/VerDocumento e ingresando la siguiente clave: KE4SRL7 

 

 

 
Que, a través del Informe N° D000169-2024-OAJ-DIRIS-LE de fecha 17 de julio del 2024, la Oficina 
de Asesoría Jurídica ha emitido opinión legal favorable para la referida propuesta; 
 
Que, con la finalidad de continuar con el desarrollo de las actividades y procesos técnico-
administrativos a nivel institucional, así como alcanzar los objetivos y metas programadas en la 
DIRIS-LE, resulta pertinente atender la propuesta presentada y en consecuencia, emitir el 
correspondiente acto resolutivo aprobando la actualización de la “CARTERA DE SERVICIOS DE 
SALUD DEL HOSPITAL NACIONAL HIPÓLITO UNANUE, CATEGORIA III-1” 2024, de acuerdo a la 
propuesta presentada y al marco normativo vigente; 
 
Con las visaciones de la Dirección de Monitoreo y Gestión Sanitaria, la Oficina de Servicios de Salud, 
y la Oficina de Asesoría Jurídica de la Dirección de Redes Integradas de Salud Lima Este; y 
 
Estando a las facultades otorgadas por el literal r) del artículo 8 del Manual de Operaciones de las 
Direcciones de Redes Integradas de Salud, aprobado mediante la Resolución Ministerial N° 467-
2017/MINSA; 
 
SE RESUELVE: 
  
Artículo 1.- Aprobar la actualización de la “CARTERA DE SERVICIOS DE SALUD DEL HOSPITAL 
NACIONAL HIPÓLITO UNANUE, CATEGORIA III-1” 2024, que como Anexo adjunto forma parte 
integrante de la presente resolución.  
 
Artículo 2.- Disponer que la Dirección de Monitoreo y Gestión Sanitaria notifique la presente resolución 
al Hospital Nacional “Hipólito Unanue”, a efectos de continuar con las actividades y procedimientos 
técnico-administrativos. 
 
Artículo 3.- Comunicar a la Dirección General de Operaciones en Salud la presente resolución, para su 
conocimiento y fines correspondientes. 
 
Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en el Portal Institucional de la Dirección de 
Redes Integradas de Salud Lima Este.      

 
 

   REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLIQUESE 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
CARLOS IVAN LEON GOMEZ 

DIRECTOR GENERAL 
Dirección de Redes Integrales de Salud Lima Este 

 
 
 
 
(CLG/LEOV) 

Firmado digitalmente por OLARTE
VELASQUEZ Luis Enrique FAU
20602236596 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 25.07.2024 15:15:34 -05:00

Firmado digitalmente por PILARES
BENAVIDES Carmen Liliana FAU
20602236596 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 25.07.2024 15:54:12 -05:00

Firmado digitalmente por
GUTIERREZ ZAPATA Martin FAU
20602236596 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 25.07.2024 17:35:37 -05:00




















































































